

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 4.— zł. z odroczeniem do końca 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. Gazeta obchodzi 100. rocznicę wybitnego polskiego publicyisty, administratora i wydawcy, którego imię nosi. W tym celu w tym numerze zamieszczamy jego portret i życiorys. W tym celu w tym numerze zamieszczamy jego portret i życiorys. W tym celu w tym numerze zamieszczamy jego portret i życiorys.

CENY OGŁOSZEŃ: w edycji cennika Nr 1: Za wiersz milimetry w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dnia pozostających przy oras ogłoszenia rodzinne, ceny zmniejszone. Drobną ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłusty druk, najwyżej dwa) 50 gr za wyraz. — Oplaty dodatkowe: Ogłoszenia, umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne techniczne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 12.30 po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek. Warszawa Nr 66. Emitent: Bank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 217

Częstochowa, wtorek 16 września 1941 r.

Rok III (XXXVII)

Walka z bolszewizmem wykuwa w dziejowej godzinie

Zjednoczenie nowej Europy

Marcel Deat wyrazicielem opinii francuskiej/Ochotnicy rozpoczęli już ćwiczenia Głębokie przemiany w mentalności narodu

Paryż, 15 września. — Marcel Deat jeden z założycieli francuskiego legionu ochotniczego wydał odezwę do społeczeństwa francuskiego. Pierwsze kontyngenty ochotników francuskich — głosi odezwa — do walki z bolszewizmem udają się już do obozów ćwiczebnych, skąd zostaną podesłani na front wschodni. Fakt ten stanowi kamień graniczny w akcji przełomnej, jaką dokonuje się w mentalności Francuzów od chwili zawarcia zawieszenia broni. Gigantyczna walka toczona zrywkami przez wojska niemieckie przeciw armiom bolszewickim nadała dopiero właściwy sens tej wojnie. „Wszystcy trzeźwo myślący ludzie doszli do zgodnego przekonania, że Europa w chwili obecnej przyłączyła się do wykuwania swego zjednoczenia, a krew niemiecka leje się za sprawę całego kontynentu europejskiego. Również Francja musi przystąpić do tej krucjaty w imię obrony wspólnej cy-

wilizacji i budowy nowego porządku. Nadeszła godzina, w której Francja musi się okazać godną przyszłości, czyniąc ze swej strony odpowiedni wysiłek. „Tysiące Francuzów — kończy Deat swą odezwę — „usłyszało uderzenie tej godziny na zegarze dziejowym: Stoją oni gotowi“.

1000 jeńców

Zdobycz pewnej dywizji niemieckiej
Berlin, 15 września. — Na terenie operacyjnym jednej dywizji niemieckiej na środkowym odcinku frontu wschodniego w dniu 12 września br. wyparto bolszewików z dobrze rozbudowanych umocnień połowych. Wojska niemieckie w toku zaciętej walki zdobyły dwie miejscowości zacięte bronione przez bolszewików. W toku tych walk wzięto do niewoli 1.000 jeńców.

Wizyta regenta Węgler na Wschodzie



Kancelerz Hitler i admirał Horthy w otoczeniu swoich świt

szeregu miesięcy ma doprowadzić do takiego incydentu.

„Od tej chwili“ — oświadczył w końcu Roosevelt — „na wody, których ochrona posiada ważne znaczenie dla obrony Stanów Zjednoczonych niemieckie i włoskie okręty wpływają tylko na własne ryzyko.“ To oświadczenie, zawierające pretensje do panowania nad nieokreślonymi bliżej obszarami morskimi, stanowi jasny dowód tendencji Stanów Zjednoczonych do panowania nad światem. („New York Daily Herald“)

Największe boje świata

(Red.) Przyszły historyk, który będzie analizował obecne starcie niemiecko-sowieckie, będzie je musiał określić niewątpliwie jako największy bój w dziejach świata. Militarna ocena starcia na Wschodzie daje niezrównany materiał do analizy najnowszych doktryn militarnych z jednej strony, a z drugiej pozwala nam stworzyć sobie pełny obraz wojny totalnej. Użyte w czasie wojny światowej: samoloty i czołgi, jako broń zupełnie nowa, po 20-tu latach stały się głównymi i zasadniczymi elementami gigantycznych operacji wojennych. Pierwotny typ maszyny bliskiego wywiadu frontowego, używany w ostatnim okresie wojny światowej również do akcji bombardowniczych, przetrwał się w typy, których zadania zostały całkowicie precyzyzowane i zaliczenie od tego wykonana ich konstrukcja. Całkiem nowym, którego doniosłość okazała się w pełni w bezpośredniej akcji frontowej, jest niemiecki typ maszynowy nurkowiec.

Drugi pierwotny, czołg, stał się bronią masową i w realizacji doktryny wojny błyskawicznej okazał się bronią nie do zastąpienia. Nie od rzeczy będzie tu przypomnienie o wspomnianym nazwisku: Giuglio Douhet. Wydana w 1921 roku książka włoskiego generała rozwija fundamentalne doktryny użycia lotnictwa, jako broni, dominującej w przyszłej wojnie i wysnuwa wnioski, które współczesna wojna potwierdziła w całej rozciągłości. Samoloty i czołgi stały się dziś podstawową bronią w bliskich operacjach i umożliwiły realizowanie założeń, które jeszcze w roku 1938 uważane były przez poważnych nawet teoretyków wojskowych za niemożliwe i nierealne.

Kampania w Polsce oraz na Zachodzie dały tylko małą próbkę możliwości materiałowych w zakresie lotnictwa i broni pancernych, jakimi dysponowały Niemcy. Z drugiej strony na widownię dziejową wszedł nowy partner — Rosja Sowiecka. Potencjał militarny armii czerwonej przeszedł domysły publiczności europejskiej, a sztabem głównym państw europejskich odkrył gigantyczne rozmiary przygotowanej akcji ofensywnej, celem zrealizowania postulatów Kominternu i zalania Europy falami czerwonych haseł.

Już pierwsze starcia dały dowód, że z punktu widzenia wojskowego Rosja Sowiecka jest najpoważniejszym i najlepiej przygotowanym partnerem wojskowym Niemiec. W świetle cyfr okazuje się jasno, że wstępne akcje starcia zaangażowały z obu stron nieprzebrane zasoby materiałowe i ludzkie. W epizodzie całokształtu akcji sama np. utrata Grodna przyniosła armii czerwonej stratę 2.662 maszyn, a więc cyfrę, zbliżoną do całkowitej liczby samolotów, jaką posiadała Francja, uważana za mocar-

STANOWISKO BUŁGARII „Akcje Moskwy i Londynu będą stumienne“ — Zwycięstwo Niemiec — zwycięstwem Bułgarii

Zagrzeb, 15 września. — Chorwacki dziennik „Hrvatski Narod“ opublikował oświadczenie bułgarskiego ministra spraw wewnętrznych Gabrowskiego, złożone wobec przedstawiciela tego dziennika w Sofii. Minister podkreślił w swym oświadczeniu zdecydowaną wolę rządu bułgarskiego stłumienia najsurowszymi środkami wszelkiej antybułgarskiej działalności agentów Moskwy i Londynu. Wola ta ożywia również wszystkich połów jak i przeważającą większość narodu na równi z rządem. Wszyscy Bułgarzy zdają sobie sprawę, że los ich jest ściśle związany z losami narodu niemieckiego i zwycięstwo Niemiec jest też zwycięstwem Bułgarii.

Middlesbrough — centrum przemysłu żelaznego Największy port przewozowy rudy żelaznej — Baza przemysłu wojennego — Pod gradem bomb

Kraków, 15 września. — Middlesbrough, które w nocy na 12 września zostało zbombardowane przez lotnictwo niemieckie, jest znane jako największe centrum brytyjskiego przemysłu żelaznego. W mieście tym znajdują się największe zakłady przemysłu angielskiego produkcji żelaza. Przeszło jedna trzecia angielskiej produkcji żelaza surowego i więcej jak jedna czwarta części angielskiej produkcji stali skoncentrowana jest w zakładach znajdujących się w Middlesbrough i okolicy. Przemysł tego miasta, opierający się na pokładach rudy, w jakie obfituje jego okolica nie ogranicza się do zakładów hutniczych, ale nadto stanowi ważne centrum produkcji żelaza surowego i surowej stali, aż do artykułów walcowanych. Jest ono również siedzibą największej fabryki żelaza w Anglii. Produkcja Middlesbrough jest obecnie na-

stawiona wyłącznie na potrzeby angielskiego przemysłu zbrojeniowego względnie przemysłów związanych z produkcją broni i należy tym samym do największych baz angielskiego przemysłu wojennego. Zniszczenia wyrządzone w tym mieście muszą z koniecznością odbić się na działalności najrozmaitszych zakładów drobiazgowych w całej Anglii. Port w Middlesbrough, odpowiednio do rozwinętego przemysłu w tym mieście, jest jednym z największych portów przewozowych rudy żelaznej. W normalnych czasach na ogólną ilość około 7 milionów ton rudy, jaką Anglia była zmuszona przewozić, niemniej jak 2.5 milionów ton przechodziło przez port w Middlesbrough. Poza tym port w tym mieście stanowi ważny ośrodek zaopatrzenia całego okręgu oraz wywozu produktów ubocznych, uzyskanych w przemyśle hutniczym.

Rzym, Londyn, Nowy Jork o przemówieniu Roosevelta

Głosy oficjalnych organów prasowych — „Zapewnić sobie swobodę działania“ „Dążenia do panowania nad światem“ — Zgodne głosy prasy rzymskiej oraz amerykańskiej

Rzym, 15 września. — Przemówienie radiowe Roosevelta dało rzymskiej prasie porannej okazję do zajęcia zdecydowanego i ujętego w ramy etnicznej logiki stanowiska. „Messaggero“ pisze, że atak o którym mówi Roosevelt, a który ma rzekomo zagrozić Stanom Zjednoczonym ze strony mocarstw osi jest antanią, a wolność mórz, na którą Roosevelt aż często się powołuje — absurdem. Nie można bowiem nazwać wolnością mórz takiego stanu, w którym jedno państwo jednostannie i według swego widzimisię określa pewne obszary wodne jako „niezbędne dla swej obrony“, oraz pod pozorem jakiejś fikcyjnej neutralności pojmujemy się działać na korzyść jednej ze stron prowadzących wojnę, nie kwapiąc się z braniem na siebie odpowiedzialności za takie metody postępowania.

Kontrtorpedowiec „Greer“ — jak podkreśla „Popolo d'Italia“ — został świadomie wysłany na takie wody, które zostały ogłoszone jako zagrożone w formie, przyjętej w prawie wojennym. Wolność mórz w pojęciu Roosevelta jest równoznaczna z absolutnym panowaniem nad nimi.

Londyn, 15 września. — W związku z przemówieniem Roosevelta panuje w Londynie niezgodność opinii do tego, co prezydent Stanów

CHORWACI PRZECHODZA NA KATOLICYZM W jednej tylko diecezji 72.000 nowych katolików

Zagrzeb, 15 września. — W życiu religijnym Chorwacji dokonuje się obecnie lekawy proces. Wielką część ludności przykazywa prawosławnego przechodzi na katolicyzm. W związku z tym poglądnik R. Ante Pawelicz wydał odpowiednie oświadczenie w obecności dziennikarzy włoskich przebywających w Chorwacji. W oświadczeniu tym poglądnik powiedział m. in. iż w samej tylko diecezji Bałabulki na wiarę katolicką przeszło 72.000 osób.

stwo lotnicze. To samo dotyczy floty w strafach broni pancernych. Działania...

Kampania wschodnia daje nam więc pełny obraz wojny totalnej. Zasadniczymi jej cechami, poza gigantyczną cyfrą maszyn...

pięć inteligencji żołnierza stały się jednym z atutów błyskawicznych sukcesów lub kłesk. Z punktu widzenia strategii...

Zacieśnia się pierścień dookoła Leningradu

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 15 września. — Naczelna Komenda Niemiec...

Gdy pustynia płonie...

... w Afryce, w połowie września. — Teraz, gdy jest już po wszystkim, odpoczywając...

Była pełnia księżyca. W srebrnej jego poświacie zbliżaliśmy się z głuchym potrukiem motorów...

Dwa reflektory, zapalone przez Anglików, z ostrożnością, leniwie i od niechcenia przesuwały...

Nagle ustanożano nas tam dole! — Jakies samotne działo przecelowało rozpoznać niecierpliwą ogień...

Nie zwracaliśmy na te demonstracje większej uwagi. Naszym zadaniem było oświetlić cel...

Dzisiaj moglibyśmy tego nawet nie robić, tak było jasno. Ciągłe jeszcze znajdowaliśmy się...

W kilka sekund później odnieśliśmy wrażenie, że pod nami ziemia się rozrywa...

TO SIĘ NAZYWA ZYSK 650,000 funtów firmy Furniss Withy

Sztokholm, 15 września. — Brytyjska firma armatorska Furniss Withy uzyskała...

Wiadomość o zezwoleniu rządu waszyngtońskiego dla obywateli Stanów Zjednoczonych...

"TONBRIDGE" ZATONAŁ

London, 15 września. — Według urzędowego doniesienia admirałkiej brytyjskiej...

ZNIEWAŻYLI OBRAZ MATKI BOSKIEJ

Bukareszt, 15 września. — „Universul” donosi z Kiszyniowa o budzących obrzęce...

Bukareszt, 15 września. — „Universul” donosi z Kiszyniowa o budzących obrzęce...

Napisz sprawozdawcę wojenny

nych do białości punkcików. Wzerały się one szybko w hangary, baraki i namioty...

Na niebie zacerwieńnia się krwawa luna. Teraz spłynęły się bomby wszystkich kalibrów...

Straszył i jedyny w swoim rodzaju był obraz tej nocy, gdy nieprawdopodobnie, obrznięte słupki ognia...

Wiele już widzieliśmy pożarów w czasie nocy, nocnych lotów, lecz taka katastrofa zniszczenia...

Przyskakując twarzą do szyb kabiny, wpatrywaliśmy się w szalejący pod nami ocean płomieni.

Wyczuwałem, iż bolszewizm w ciągu swoich 20-letnich rządów wyrwał z duszy narodu rosyjskiego wszelkie ludzkie uczucia.

SAMOLOTY „STUKA” PRACUJĄ BEZ PRZERWY

Obiekty wojskowe pod bombami nurkowców

Berlin, 15 września. — Samoloty nurkowe niemieckiego lotnictwa podejmowały w dniu 10 września br. na środkowym odcinku frontu...

Swiatłocienie

Coventry — dawniejsze centrum przemysłowe Wielkiej Brytanii. Jak łatwo to sobie przypomnieć...

Artyleria ostrzeliwała Tobruk i Sollum

Rzym, 15 września. — Włoski komunikat wojenny z soboty, dnia 13 września, brzmiał następująco: „Lotnictwo włoskie i niemieckie w Afryce...

Dalsze cztery okręty z konwoju stoperdowne

Berlin, 15 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych Komunikowała z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera...

Łodzi podwodne w ciągu dalszych ataków na nieprzyjacielski transport konwojowany, o którym dopiesiono w komunikacie...

W toku walk przeciw Wielkiej Brytanii lotnictwo zbombardowało celnie ubiegłej nocy try wielkie okręty handlowe...

Berlin. — Niemiecka marynarka wojenna uzyskała w ciągu tygodnia od 6 do 13 września br. nie zwykłe sukcesy...

Nieprzerwane ataki powietrzne na Tobruk

Rzym, 15 września. — Włoski komunikat wojenny z niedzieli, dnia 14 września, brzmiał następująco: „W Afryce północnej żywa działalność naszej artylerii...

Postępy wojsk węgierskich na Wschodzie

Budapeszt, 15 września. — Przy odpięciu szeregu prób przerwania przez bolszewików wojsk na zachodniej wybrzeże Dniepru...

ZELAZNY KRZYŻ DLA WŁOCHÓW

Berlin, 15 września. — Dziesięć oficerów i 9 podoficerów jednego z korpusów lotniczych...

BOMBY NA SUEZ

Berlin, 15 września. — W nocy na 12 września br. niemieckie samoloty bojowe zbombardowały Suez...

Z CZĘSTOCHOWY I OKOLICY

Wrzesień 16 Wtorek

Dziś: Eufemii P. M. Jutro: Stygmy św. Franc. Wschód słońca o godz. 6,35 Zachód " 19,14

Przywóz mienia prezydencji do Generalnego Gubernatorstwa

W odpowiedzi na liczną zapytania Czajnikow... w sprawie mienia prezydencji, wyjaśniamy, że na podstawie paragrafu 4...

Skup miodu i wydawanie cukru

W uzupełnieniu podanej przez nas wiadomości... dotyczącej kontyngentowej dostawy miodu, donosimy, że dotychczas w każdym powiecie zorganizowano...

Ostateczne uregulowanie cen w tartakach... Dla całego dystryktu radomskiego ustalono zostały nowe ceny, dotyczące prac w tartakach...

Ewidencja owoców i jarzyn... Na podstawie rozporządzenia o trybie i roli w trybie w Generalnym Gubernatorstwie...

dostarczają wyprodukowane przez siebie owoce i jarzyny do placówek zbiorczej obrotu i jarzyn oraz na targowiska warzywnicze i owocarskie...

Wypadek na torze kolejowym

Na torze kolejowym za wsi Wzrowskowie wydarzył się wypadek, który tylko dzięki szczęśliwym okolicznościom nie zakończył się śmiercią...

Codziennie gry rowery

Edward Kozłowski, zam. przy ul. Olsztyńskiej 90, postanowił swój rower używać wyłącznie do korzystania z drogi...

Cyrkowe atrakcje emocjonują Częstochowę

Inauguracyjne przedstawienie cyrku Józefiego - Cyrk i ludzie cyrku - Oskar, nieustraszoney pogromca lwów

Częstochowa, 15 września. W codziennym, szara monotonia życia naszego miasta wspania elektryzująca wiadomość: Cyrk! przyjechał!...

Rowerowi nie należy w żadnym wypadku pozostawiać bez opieki, zarówno na ulicy jak i w bramach i korytarzach domów...

Amatery lodów na występkach

Oczekiwani w godzinach obiadowych zakradli się do kawiarni przy ul. Zwirki i Giegi...

Padaćka przyczyną śmierci

W pobliżu wsi Świdnie pod Częstochową w przydrożnym rowie przechodzący tamtędy ludzie zauważyli zwłoki nieznanego, starszego już mężczyzny...

Kradzież królików i drobiu

W nocy z środy na czwartek włamali się nieznani sprawcy do komórnika Antoniego Szekli na Zawodzinie...

Nabierał na małżeństwo

Klementyna Gawlikowicz, pochodząca z Otonowa, zamieszkała ostatnio w Częstochowie obrat sobie za mąż...

a następuje z pieniędzmi żniża bez śladu. Poszkodowana dziewczyna weszła za uwodźcą i oszustem poszukiwaniu.

Wypadek przy pracy

Podczas odnawiania wnętrza jednego z domów przy ul. Chłopińskiej uległ nieszczęśliwemu wypadkowi 50-letni murarz, Józef S.

Spadł z 1-go piętra

Pomocechnik murarski, 36-letni Wiktor Bielecki, zam. przy ul. Długiej w Częstochowie, zatrudniony był przy tynkowaniu domu...

Zemsta zadrzesznego rywala

Zamieszkały na Zaciszu 26-letni robotnik ceglarni, Jan Józef K., pożałił się policji, iż niejaki Henryk Zagadaj...

Mozaika

Psychologia i telefon. Guccio ostatnio studiuję t. zw. psychologię eksperymentalną. Proszę ciebie - mówi Guccio - telefon jest doskonałym przykładem do studiów psychologicznych...

Bekanntmachung des Kreishauptmanns in Radomsko für die Stadt Radomsko über die Umbenennung von Strassen und Plätzen.

Rozporządzenie starosty powiatowego w Radomsku dla miasta Radomsko o zmianie nazw ulic i placów.

P.P. Kupcom Prowincojnalm polecamy najtaniej: Galanterie różna (berety, grabieżnie, itp.)

HURT Naczynia Kuchenne WŁ. DĘBICKI Warszawa, ul. Królewicza 16, tel. 6-50-12

SPRZEDAŻ Nowo pięcioro Wąskortowa 5, m. 3, godz. 18-20

KOPACZKI DO ZIEMNIAKÓW Kopia dwa razy przedź i dwa razy taniej niż ręka ludzka.

DZIURAWKA... WYROBY I ZŁAZKA

PP. Kupcom Prowincojnalm polecamy najtaniej: Galanterie różna (berety, grabieżnie, itp.)

Dr. Edward Borkowski b. w. spec. Kinki Derm. U. P. P. choroby skórne i weneryczne

WULKANIZUJE opony samochodowe, rowerowe, motocyklowe

Zawiadomienie W dniu 13 b. m. została wznowiona działalność Sklepu Komisowego "Nadzieja"

Posady Filatelliści - Zbieracze Kupcy! Zadzwoń najnowszą cenik zestawów królów całego świata.

BYBAK poszukuje pracy jako kierowca ciężarowego, Hodowca karpia.

KUPNO używane biurko w dobrym stanie. Łaskawie zgłoszenia...

WYŚWIETLIAR rysunków technicznych, Materyjały piśmienne biurowe.